
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. …451   DEL …4 NOV 2019……… 

 

 

OGGETTO: Decreto semplificato a contrarre per avvio trattativa diretta su MEPA, ex art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016, per l’affidamento diretto per l’acquisto di uno spazio per  la Regione del Veneto all’interno della 

Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma “Più libri più liberi”, 4 - 8 dicembre 2019. CIG: ZB1296B131  

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si dà seguito alla DGR n. 262 dell’8 marzo 2019 che ha autorizzato, tra l’altro, la 

partecipazione della Regione del Veneto alla Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma “Più libri più liberi”, dal 

4 all’8 dicembre 2019 da attuarsi tramite l’acquisto, dalla ditta FASI S.r.l. di Roma, di uno spazio espositivo presso 

la Fiera  per la Regione del Veneto e gli Editori che verranno selezionati tramite avviso pubblico. 

Estremi dei principali documenti dell'istruttoria:  

- DGR. n. 262 dell’8 marzo 2019 

- dichiarazione pervenuta da AIE Ass.ne Italiana Editori prot. 337328 del 29/07/2019 

- preventivo pervenuto dalla ditta FASI S.r.l., Roma – prot. 350361 del 06/08/2019. 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 

 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii., sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la DGR. n. 262 dell’8 marzo 2019 con la quale la Giunta regionale ha approvato la partecipazione 

della Regione del Veneto a tre importanti manifestazioni del settore editoriale, il Salone Internazionale del Libro di 

Torino  che si tiene nel mese di maggio, la Fiera Internazionale del Libro di Francoforte che si tiene ad ottobre e, in 

particolare,  la Fiera della Piccola e Media Editoria “Più libri più liberi” di Roma che si terrà nel mese di dicembre, 

disponendo per la presenza a questi tre appuntamenti una somma di Euro 60.000,00 complessivi e comprensivi di 

ogni onere; 

 

RILEVATO che, sempre nella suddetta deliberazione, la partecipazione della Regione è motivata anche 

dall'intento di promuovere la piccola e media editoria veneta, agevolando la presenza e la partecipazione diretta delle 

Imprese venete del settore a tale manifestazione e prevedendo la possibilità di approntare, all’interno dello stand 

regionale, sino ad un massimo di dieci postazioni destinate a case editrici venete a fronte di una loro 

compartecipazione finanziaria a copertura delle spese di affitto del plateatico e di allestimento, dando loro in  questo 

modo l'occasione di farsi conoscere, anche al di fuori dell'ambito locale, presentando una selezione del loro catalogo 

editoriale; 

 

RILEVATO che nella succitata deliberazione si demandava al Direttore della Direzione Beni, Attività culturali 

e Sport di provvedere con propri atti all’esecuzione della deliberazione medesima e all’adozione di ogni ulteriore e 

conseguente atto, anche determinato dal sopravvenire di eventuali aggiornamenti normativi, inclusa la redazione e la 

pubblicazione degli avvisi pubblici per la selezione di Editori interessati a partecipare alle manifestazioni presso lo 

stand della Regione del Veneto; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta da  AIE Associazione Italiana Editori, corso di Porta Romana 108, 20122 

Milano, con nota registrata al protocollo regionale n.337328  del 29 luglio 2019, nella quale AIE comunica di 



 

Mod. B - copia       Ddr n.      451                 del         4 NOV 2019                                      pag. 2 di 3 

promuovere l’organizzazione della Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma, “Più libri più liberi”, che si svolgerà 

dal 4 all’8 dicembre 2019, segnalando che AIE può riservare alla Regione del Veneto uno spazio espositivo per la 

partecipazione alla Fiera che si tiene presso il Roma Convention Center “La Nuvola”; 

 

RILEVATO che nella suddetta nota AIE segnala altresì di affidarsi, per la gestione di tutta la parte 

amministrativa e logistica della manifestazione, alla propria società incaricata FASI S.r.l. e che pertanto con essa 

intercorreranno tutti i rapporti finalizzati all’organizzazione della partecipazione della Regione del Veneto alla Fiera 

medesima; 

 

VISTA la proposta pervenuta da FASI S.r.l., con sede in via R. Venuti n.73, 00162 Roma – P.IVA 

06461591007, con nota registrata al protocollo regionale n. 350361 del 6 agosto 2019, con la quale si comunica la 

disponibilità, come dettagliata nella nota stessa, per uno stand di mq. 100 con fornitura di progettazione e 

allestimento, nel quale troveranno collocazione gli Editori che verranno successivamente selezionati e che saranno 

presenti con una compartecipazione finanziaria il cui importo verrà direttamente corrisposto dagli Editori a FASI 

S.r.l., fissando il costo totale a carico della Regione del Veneto ad Euro 23.000,00 IVA ed ogni onere incluso; 

 

VISTA la DGR. n. 1475 del 10 ottobre 2017 che approva le linee guida sull'utilizzo degli strumenti di e-

procurement (Convenzioni Consip e Mepa) e dà indicazioni operative relative alla gestione delle procedure di 

acquisizione di forniture servizi e lavori al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria a seguito dell'entrata in vigore 

del nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016); 

 
VERIFICATO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa a servizi comparabili con quelli da 

acquisire; 

 

VERIFICATO che la ditta e i servizi da acquisire sono presenti sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per 

procedere ad un affidamento diretto; 

 

RITENUTO pertanto di avviare la trattativa diretta con la società FASI S.r.l., con sede in via R. Venuti n.73, 

00162 Roma, P.IVA 06461591007, incaricata da A.I.E. della gestione amministrativa e logistica della Fiera della 

Piccola e Media Editoria di Roma, per uno spazio destinato alla Regione del Veneto, che vi parteciperà dal 4 all’8 

dicembre 2019; 

 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 e rilevato che non sussistono rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto in quanto le attività non sono svolte all’interno delle proprie strutture, ne 

consegue che non è necessario procedere alla redazione del DUVRI da parte della stazione appaltante e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

VISTA la Legge regionale 29 novembre 2001 n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 

Regione”; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 43 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 45 che approva il bilancio regionale di previsione 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione n. 1928 del 21.12.2018 che approva il Documento tecnico di accompagnamento del 

Bilancio di previsione 2019-2021; 

 



 

Mod. B - copia       Ddr n.      451                 del         4 NOV 2019                                      pag. 3 di 3 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28.12.2018 di approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale 2019–2021; 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 2 del 03.01.2019 di approvazione degli 

obiettivi gestionali per il triennio 2019-2021;  

 

VISTA la deliberazione n. 67 del 29.01.2019 che approva le direttive per la gestione del Bilancio di 

previsione 2019-2021; 

 

VISTO l’art. 2 co. 2 della Legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012, come modificato dalla Legge 

regionale 14 del 17.05.2016; 

 

VISTA la documentazione agli atti; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della comunicazione pervenuta dalla Associazione Italiana Editori A.I.E. e registrata al 

protocollo regionale con n. 337328 del 29 luglio 2019; 

3. di prendere atto della comunicazione pervenuta dalla ditta FASI. S.r.l., Roma – ns. prot. 350361 del 

06/08/2019; 

4. di procedere, tramite Trattativa Diretta in MEPA, all’acquisto di uno spazio per la Regione del Veneto 

all’interno della Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma “Più libri più liberi”, 4 - 8 dicembre 2019, 

dalla ditta FASI S.r.l., con sede in via  R. Venuti n.73, 00162 Roma, P.IVA06461591007, per un massimo 

di Euro 23.000,00, IVA e ogni altro onere inclusi: CIG. n. ZB1296B131; 

5. di riservare l’importo complessivo di Euro 23.000,00, IVA e ogni altro onere inclusi,  per l’esercizio 2019 

sul capitolo 100643 ad oggetto “Azioni regionali per celebrazioni pubbliche, solennità civili e religiose, 

manifestazioni nazionali, fiere, mostre, rassegne, esposizioni, convegni e congressi, comprese le spese per 

provvista di impianti ed attrezzature per dette manifestazioni (L.R. 09/06/1975, n.70)” all’articolo 026 

“Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per la trasferta”, PdC e SIOPE 1.03.02.02.005 “Organizzazione 

e partecipazione a manifestazioni e convegni” del bilancio di previsione 2019-2021, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2019, che presenta sufficiente disponibilità;  

6. di dare atto che il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale; 

7. di dare atto che la spesa con cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

8. di dare atto che l’impegno previsto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 2019-2021; 

9. che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 

giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i limiti 

prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento; 

10. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

F.to   Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 

 

 

 

 

 


